
 
CITTA’     DI     MOLFETTA 

 
 
 

Provincia  di  Bari 
 
 

 
          SETTORE AFFARI GENERALI   
                       
                       

                
 
 

Iscritta al n. 56 Registro delle Determinazioni in data 06.04.2005  
 
 
 
 
OGGETTO: Proroga per l’anno 2005 dell’incarico di portavoce da svolgere presso l’organo 
di vertice dell’Amministrazione Comunale. 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE     DIRIGENZIALE 
 
 

 
 
 

D.L.vo    18.08.2000 N. 267 
 
 
 
 
 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio dal 12.04.05 al 27.04.2005 
 
 
 
 
 
 
 
 



Oggetto: Proroga per l’anno 2005 dell’incarico di portavoce da svolgere presso l’organo di 
vertice dell’Amministrazione Comunale. 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che con propria delibera n.2 del 17/1/2002 si affidava, giusto Decreto Sindacale 
n.2136 del 17.01.2002, al Sig. Sergio Annese, attualmente iscritto alla Federazione 
Relazioni Pubbliche Italiane all’Associazione Italiana di comunicazione Pubblica con 
tessera n.623 del 2001, Consigliere Direttivo Regionale Puglia, l’incarico di portavoce ex 
art.7 della legge n.150/2000; 
Dato atto che l’incarico fu formalizzato con atto unilaterale d’obbligo per la durata di un 
anno salvo disdetta; 
Visto che con dirigenziale n. 35 del 03.03.2004 era rinnovato l’incarico per l’anno 2004 a 
seguito di disposizione sindacale del 02.03.2004 n.10017; 
Visto che non essendovi stata disdetta per il 2005 ai sensi dell’art. 4 dell’atto unilaterale 
d’obbligo l’incarico si è rinnovato tacitamente per uguale periodo, atteso che persistono le 
motivazioni che dettero luogo all’incarico di avvalersi del professionista che ha dato piena 
dimostrazione della capacità e competenza in tutte le attività proprie delle mansioni di 
portavoce; 
Ribadito che ai sensi dell’art. 5 del regolamento comunale per la disciplina delle 
collaborazioni esterne il rapporto che si instaura con il professionista incaricato non 
rappresenta in nessun caso un rapporto di lavoro subordinato; 
Letto il nuovo tariffario dell’ordine nazionale della stampa consegnato dal Sig. Sergio 
Annese approvato nella seduta del 15-17- dicembre 2004 che stabilisce per le prestazioni 
del portavoce un corrispettivo minimo di €. 34.217,00 al netto di IVA e oneri previdenziali 
del 10%; 
Viste altresì le competenze assegnategli con atto deliberativo n.2 del 17.01.2002 quali: 

a) organizzazioni di conferenze stampa; 
b) attivazione di un flusso informativo attraverso la redazione di comunicati stampa; 
c) istituzionalizzazione dei rapporti con gli organi di stampa; 
d) coordinamento degli strumenti di evidenza comunicazionali dell’Amministrazione 

Comunale; 
Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente AA.GG. e del Dirigente del Settore Economico 
Finanziario ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 11 del TUEL 267/2000; 
Vista la legge 7.6.2000 n.150; 
Visto il regolamento per la collaborazione approvato con delibera del C.C. n.108 
dell’11/7/1996; 
Visto il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici comunali; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 107 del 
T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.267 del 18.08.2000; 
Visto il T.U.E.L. aprovato con Decreto L.vo n.267 del 18/8/2000; 
 

DETERMINA 
 

1) Che l’incarico di portavoce, così come articolato con atto unilaterale d’obbligo e 
integrato dalle nuove incombenze riportate in narrativa, al Sig. Sergio Annese nato 
a Molfetta il 3 maggio 1963 e residente in Via Nazionale 16/b Bari Palese, P.I. 
03817470721, iscritto attualmente alla Federazione Relazioni Pubbliche Italiane e 
all’Associazione Italiana di comunicazione Pubblica con tessera n.623 del 2001, 
Consigliere Direttivo Regionale Puglia, si è automaticamente rinnovato per un altro 



anno, giusta disposizione sindacale n. 15781 del 06.04.2005, non essendo 
intervenuta disdetta; 

2) Prendere atto, altresì , che il compenso annuo in favore del professionista viene 
quantificato in €. 34.217,00 pari al tariffario minimo previsto, oltre IVA al 20% e 
oneri previdenziali del 10% per un totale lordo di euro 44.482,10 e sarà liquidato 
trimestralmente dalla ragioneria su presentazione di apposita fattura vistata per 
conferma adempimenti dal Capo di Gabinetto del Sindaco; 

 
3) Imputare la spesa complessiva di euro 44.482,10 compreso IVA al 20% e oneri 

previdenziali al 10% al capitolo 10342  “Incarichi Professionali” di cui €. 24.794,62 
con impegno del bilancio 2005 in corso di formazione e €. 19.687,48 di competenza 
del bilancio 2006; 

 
4) Nominare responsabile del procedimento il Sig. Mauro Uva ai sensi dell’art.9 del 

Regolamento Comunale, approvato dal C.C. con delibera n.168 del 13/11/96, in 
esecuzione della legge del 07.08.90, n.241; 

 
5) La presente determinazione comportando impegno di spesa è trasmessa al 

Dirigente del Settore Economico-Finanziario per la presente attestazione di 
regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art.151 comma 4 – del T.U.E.L. 
approvato con D.L.vo n.267/2000 e diviene esecutiva con l’apposizione di tale 
attestazione; 

 
6) Trasmettere il presente provvedimento ad intervenuta esecutività al Sig. Sindaco, al 

Direttore Generale, al Dirigente del Settore Finanze, al Dirigente del Settore 
AA.GG., al Capo di Gabinetto.  

 


